
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULOINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

RESOLUÇÃO Nº 12/2022, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2 022
 
 

 O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CÂMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO - CÂMPUS VOTUPORANGA, no uso de suas atribuições regulamentares
considerando o Processo Eletrônico 23441.001612.2022-40 e considerando a decisão do Conselho de Câmpus
na reunião do dia 13 de dezembro de 2022, RESOLVE:

Art. 1º  Fica aprovado os  Calendários Acadêmicos 2023 do Câmpus Votuporanga, conforme anexos.

Art. 2º  Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

 

 

Documento assinado eletronicamente.

RICARDO TEIXEIRA DOMINGUES
Diretor-Geral

Presidente do Conselho de Câmpus

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ricardo Teixeira DominguesRicardo Teixeira Domingues, DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/VTPDIRETOR GERAL - CD2 - DRG/VTP , em 15/12/2022 17:14:48.

Este documento foi emiHdo pelo SUAP em 15/12/2022. Para comprovar sua autenHcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

466151
85502e3bcb

RESOLUÇÃO N.º 12/2022 - CONCAM-VTP/DRG/VTP/IFSPRESOLUÇÃO N.º 12/2022 - CONCAM-VTP/DRG/VTP/IFSP



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01- Dia mundial da paz / Confraternização Universal- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

1 2 3 4 5 6 7 02 a 31 - Férias docentes e discentes (30 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 8 de dezembro de 2010

8 9 10 11 12 13 14 02 a 31 - Rematrícula

15 16 17 18 19 20 21 26 a 31 - Matrícula dos Ingressantes

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 a 03 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

1 2 3 4 03 - Rematrícula: Resultado

5 6 7 8 9 10 11 06 - Início das aulas / Recepção dos alunos

12 13 14 15 16 17 18 08 - Reunião Integrado - Professores 

19 20 21 22 23 24 25 15 - Reunião de Pais

26 27 28 20- Segunda-Feira  de Carnaval (Recesso Acadêmico)

21- Terça-Feira  de Carnaval (Recesso Acadêmico)

DIAS 3 3 2 3 3 0 22- Quarta-Feira  de Carnaval (Recesso Acadêmico)

ACUMULADO 3 3 2 3 3 0 24 - Entrega dos planos de ensino

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            14

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          14

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 14

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Reunião de Gestão

1 2 3 4 03 - Entrega dos Rits (referentes a 2022)

5 6 7 8 9 10 11 08 - Reunião das CEICs

12 13 14 15 16 17 18 15 - Reunião formação NAPNE (Formação com os alunos)

19 20 21 22 23 24 25 18 - Sábado letivo referente a segunda-feira (20/02) - Arduíno Day
26 27 28 29 30 31 1 21 - CONCAM - 1ª Reunião Ordinária do Conselho de Campus

22 - Reunião Formação Continuada

DIAS 4 4 5 5 5 1 23 - Reunião dos Técnicos Administrativos

ACUMULADO 7 7 7 8 8 1 29 - Reunião Geral

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            24

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          38

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 38

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS (Votuporanga)

CURSOS  (Técnicos Integrados ao Ensino Médio em Edificações, Informática e Mecatrônica) 
(anuais)

1º SEMESTRE

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 05 - Reunião de Gestão

2 3 4 5 6 7 8 06 - Divulgação dos componentes curriculares para atribuição (2023/02)

9 10 11 12 13 14 15 07– Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093, de 12/09/1995 (feriado federal). 

16 17 18 19 20 21 22 09- Páscoa

23 24 25 26 27 28 29 12 - Reunião Integrado - Professores

30 15 - Sábado letivo referente a sexta-feira (07/04)

18 - Encerramento do 1º Bimestre. 19 - Início do 2º Bimestre

DIAS 4 4 4 4 2 1 19 - Reunião - Formação NAPNE - Professores

ACUMULADO 11 11 11 12 10 2 20 - Fechamento dos diários (Etapa 1)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            19 21 – Tiradentes - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          57 26 e 28 - Conselho

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 57 28 - FPA - Prazo de entrega (docentes)

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Dia do Trabalho/Dia do Trabalhador - Lei Federal nº 10.607,de 19/12/2002  (feriado federal)

1 2 3 4 5 6 02 a 05 - Semana Esportiva

7 8 9 10 11 12 13 03 - Conselho

14 15 16 17 18 19 20 10 - Reunião de Gestão

21 22 23 24 25 26 27 10 - Reunião de Pais/Responsáveis

28 29 30 31 13 - Sábado letivo referente a sexta-feira (21/04)

15 a 19 - COTESI

DIAS 4 5 5 4 4 1 17 - Reunião de Formação Continuada

ACUMULADO 15 16 16 16 14 3 19 - Publicação de horário e atribuição de aulas preliminar (coordenação e DAE)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            23 23 - CONCAM - 2ª Reunião Ordinária do Conselho de Campus

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          80 24 - Reunião das CEICs

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 80 26 - Prazo final para interposição de Recursos do processo de atribuição (docentes)

29 -  Divulgação do horário consolidado e atribuição de aulas do 2º semestre de 2023

31 - Reunião Geral

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Evento Cultural - Teatro

1 2 3 05 a 07 - Semana da Engenharia

4 5 6 7 8 9 10 07 - Reunião de Gestão

11 12 13 14 15 16 17 08- Corpus Christi  (Feriado Nacional)

18 19 20 21 22 23 24 09- Recesso Acadêmico 
25 26 27 28 29 30 12 a 16 - Semana Internacional da Física 2023

12 - PIT - Prazo de entrega (docentes)

DIAS 4 4 4 4 4 0 14 - Reunião Integrado - Professores

ACUMULADO 19 20 20 20 18 3 21 - Reunião Geral

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            20 28 - Reunião Coordenadores de Curso

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100 30 - Encerramento do 2º bimestre / Festa Junina do IFSP

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Fechamento dos diários (Etapa 2)

1 04 a 07 - Conselho de Classe - Integrados

2 3 4 5 6 7 8 09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - LeI Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)

9 10 11 12 13 14 15 10 a 24 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 19 20 20 20 18 3

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100

 Dias letivos Outros eventos
 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes Assinatura

Diretor(a)-Geral do Câmpus

email: cra.vtp@ifsp.edu.br / telefone: 17 3426-6997
Av. Jerônimo Figueira da Costa, 3014 - Pozzobon - CEP 15503-110 - Votuporanga - SP. https://vtp.ifsp.edu.br

JULHO

O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100 (cem) dias letivos, para os cursos organizados semestralmente, de forma a 
garantir o cumprimento dos 200 (duzentos) dias letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996. Para os cursos 
anuais os duzentos dias letivos devem ser distribuidos no decorrer de todo o ano.

LEGENDA

ABRIL

MAIO

JUNHO



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 03 a 07 - Primeiro Semestre

1 09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - LeI Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)

2 3 4 5 6 7 8 10 a 24 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

9 10 11 12 13 14 15 25 - Retorno às atividades / Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

16 17 18 19 20 21 22 26 - Início das aulas / Recepção dos alunos

23 24 25 26 27 28 29
30 31

DIAS 1 0 1 1 1 0

ACUMULADO 1 0 1 1 1 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            4

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          4

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 104

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Reunião dos professores do Integrado

1 2 3 4 5 07– Recesso Acadêmico

6 7 8 9 10 11 12 08 – Aniversário de Votuporanga

13 14 15 16 17 18 19 09 - Reunião de Pais/Responsáveis

20 21 22 23 24 25 26 10 - Reunião de Gestão

27 28 29 30 31 12 - Sábado letivo (referente à segunda-feira) - Reposição do dia 07/08

16 - Reunião - Formação NAPNE

DIAS 3 4 5 5 4 2 19 - Sábado letivo (referente à terça-feira) - Reposição do dia 08/08

ACUMULADO 4 4 6 6 5 2 30 - Reunião de Formação Continuada

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            23 31 - Divulgação dos componentes curriculares para atribuição (2024/01)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          27

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 127

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 06 - Reunião de Gestão

1 2 07– Independência do Brasil - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

3 4 5 6 7 8 9 08– Recesso Acadêmico

10 11 12 13 14 15 16 13 - Reunião Geral

17 18 19 20 21 22 23 16 - Sábado letivo (referente à quinta-feira) - Reposição do dia 07/09

24 25 26 27 28 29 30 19 a 20 - III Simpósio de Inclusão

20 - CONCAM - 3ª Reunião Ordinária do Conselho de Campus

DIAS 4 4 4 3 4 2 21 - Aniversário do Câmpus Votuporanga

ACUMULADO 8 8 10 9 9 4 22 - Atividades alusivas ao aniversário do IFSP / FPA - Prazo de entrega (docentes)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21 23 - Sábado letivo (referente à sexta-feira) - Reposição do dia 08/09

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          48 27 - Reunião das CEICs

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 148 29 - Evento Cultural - Teatro

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS (Votuporanga)

CURSOS  (Técnicos Integrados ao Ensino Médio em Edificações, Informática e Mecatrônica) 
(anuais)

2º SEMESTRE

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 03 - Encerramento do 3º Bimestre / 04 - Início do 4º Bimestre

1 2 3 4 5 6 7 04 - Reunião de Gestão

8 9 10 11 12 13 14 06 - Fechamento dos diários (Etapa 3)

15 16 17 18 19 20 21 08 - 18 - Festival Entretodos

22 23 24 25 26 27 28 12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (feriado federal)

29 30 31 13 - Recesso Acadêmico

15 - Dia do Professor –  Decreto Federal nº 52.682, de 14/10/1963

DIAS 5 5 4 3 3 1 16 - Publicação de horário e atribuição de aulas preliminar (coordenação e DAE)

ACUMULADO 13 13 14 12 12 5 16 - 20 - Semana Nacional de Ciência e Tecnologia (SNCT)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21 11, 18 e 20 - Conselho de Classe - Integrado

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          69 20 - Sarau Federal / Prazo final para interposição de Recursos do processo de atribuição (docentes)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 169 21 - Sábado letivo (referente à quinta-feira) - Reposição do dia 12/10

24 -  Divulgação do horário consolidado e atribuição de aulas do 1º semestre de 2024

25 - Reunião de Pais / Responsáveis

28 - Dia do Servidor Público – art. 236 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990 / (feriado federal / ponto facultativo)

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Reunião de Gestão

1 2 3 4 02 - Finados - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

5 6 7 8 9 10 11 03 - Recesso

12 13 14 15 16 17 18 10 - PIT - Prazo de entrega (docentes)

19 20 21 22 23 24 25 11 - Sábado letivo (referente à sexta-feira) - Reposição do dia 03/11

26 27 28 29 30 15 - Proclamação da República- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

20 - Dia Nacional da Consciência Negra

DIAS 4 4 4 4 3 1 21 - Atividades temáticas sobre o dia da Consciência Negra

ACUMULADO 17 17 18 16 15 6 22 - CONCAM - 4ª Reunião Ordinária do Conselho de Campus

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            20 24 - Evento Cultural - Teatro

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          89 29 - Reunião dos professores do integrado

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 189

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 15 - Encerramento do semestre/ano letivo 

1 2 15 - Encerramento dos diários (Etapa final)

3 4 5 6 7 8 9 18 - Período para IFA/Reavaliação

10 11 12 13 14 15 16 19 a 21 - Período para Conselho de Classe Deliberativo

17 18 19 20 21 22 23 25 - Natal - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

24 25 26 27 28 29 30 23 a 31 - Recesso escolar e administrativo

31

DIAS 2 2 2 2 3 0

ACUMULADO 19 19 20 18 18 6

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            11

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 200

LEGENDA
 Dias letivos
 Feriados e recessos Outros eventos

 Férias docentes e discentes 
Assinatura

Diretor(a)-Geral do Câmpus

email: cra.vtp@ifsp.edu.br / telefone: 17 3426-6997
Av. Jerônimo Figueira da Costa, 3014 - Pozzobon - CEP 15503-110 - Votuporanga - SP. https://vtp.ifsp.edu.br

DEZEMBRO

O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100(cem) dias de forma a garantir o cumprimento dos 200(duzentos) dias 
letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996

OUTUBRO

NOVEMBRO



MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB  DIAS 
LETIVOS

JAN 0 0 0 0 0 0 0 0
FEV 0 3 3 2 3 3 0 14
MAR 0 4 4 5 5 5 1 24
ABR 0 4 4 4 4 2 1 19
MAI 0 4 5 5 4 4 1 23
JUN 0 4 4 4 4 4 0 20
JUL 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL 0 19 20 20 20 18 3 100

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB  DIAS 
LETIVOS

JUL 0 1 0 1 1 1 0 4
AGO 0 3 4 5 5 4 2 23
SET 0 4 4 4 3 4 2 21
OUT 0 5 5 4 3 3 1 21
NOV 0 4 4 4 4 3 1 20
DEZ 0 2 2 2 2 3 0 11

TOTAL 0 19 19 20 18 18 6 100

Dias 
Letivos

1º semestre 100

2º semestre 100

Total Geral 200

DIAS DA SEMANA - 1º semestre

DIAS DA SEMANA - 2º semestre

Assinatura do(a) Diretor(a)-Geral do Câmpus 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS (Votuporanga)

CURSOS  (Técnicos Integrados ao Ensino Médio em Edificações, Informática e Mecatrônica) 
(anuais)

QUADRO RESUMO

Av. Jerônimo Figueira da Costa, 3014 - Pozzobon - CEP 15503-110 - Votuporanga - SP. https://vtp.ifsp.edu.br
email: cra.vtp@ifsp.edu.br / telefone: 17 3426-6997

CALENDÁRIO ACADÊMICO 
2023



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01- Dia mundial da paz / Confraternização Universal- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

1 2 3 4 5 6 7 02 a 31 - Férias docentes e discentes (30 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 8 de dezembro de 2010

8 9 10 11 12 13 14 02 a 31 - Rematrícula

15 16 17 18 19 20 21 26 a 31 - Matrícula dos Ingressantes

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 a 03 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

1 2 3 4 03 - Rematrícula: Resultado

5 6 7 8 9 10 11 06 - Início das aulas / Recepção dos alunos

12 13 14 15 16 17 18 20- Segunda-Feira  de Carnaval (Recesso Acadêmico)

19 20 21 22 23 24 25 21- Terça-Feira  de Carnaval (Recesso Acadêmico)

26 27 28 22- Quarta-Feira  de Carnaval (Recesso Acadêmico)

24 - Entrega dos planos de ensino

DIAS 3 3 2 3 3 0

ACUMULADO 3 3 2 3 3 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            14

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          14

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 14

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Reunião de Gestão

1 2 3 4 03 - Entrega dos Rits (referentes a 2022)

5 6 7 8 9 10 11 08 - Reunião das CEICs

12 13 14 15 16 17 18 18 - Sábado letivo referente a sexta-feira (07/04)

19 20 21 22 23 24 25 21 - CONCAM - 1ª Reunião Ordinária do Conselho de Campus
26 27 28 29 30 31 1 22 - Reunião Formação Continuada

23 - Reunião dos Técnicos Administrativos

DIAS 4 4 5 5 5 1 29 - Reunião Geral

ACUMULADO 7 7 7 8 8 1

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            24

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          38

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 38

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

(Semestral)
1º SEMESTRE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS (Votuporanga)

CURSOS  (Técnico em Mecânica Concomitante/Subsequente) 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 05 - Reunião de Gestão

2 3 4 5 6 7 8 06 - Divulgação dos componentes curriculares para atribuição (2023/02)

9 10 11 12 13 14 15 07– Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093, de 12/09/1995 (feriado federal). 

16 17 18 19 20 21 22 09- Páscoa

23 24 25 26 27 28 29 17 - Data Máxima para Trancamento de Matrícula

30 19 - Reunião - Formação NAPNE - Professores

20 - Fechamento dos diários

DIAS 4 4 4 4 2 0 21 – Tiradentes - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

ACUMULADO 11 11 11 12 10 1 27 - Conselho Técnico em Mecânica

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            18 28 - FPA - Prazo de entrega (docentes)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          56

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 56

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Dia do Trabalho/Dia do Trabalhador - Lei Federal nº 10.607,de 19/12/2002  (feriado federal)

1 2 3 4 5 6 02 a 05 - Semana Esportiva

7 8 9 10 11 12 13 10 - Reunião de Gestão

14 15 16 17 18 19 20 13 - Sábado letivo referente a sexta-feira (21/04)

21 22 23 24 25 26 27 17 - Reunião de Formação Continuada

28 29 30 31 19 - Publicação de horário e atribuição de aulas preliminar (coordenação e DAE)

23 - CONCAM - 2ª Reunião Ordinária do Conselho de Campus

DIAS 4 5 5 4 4 1 24 - Reunião das CEICs

ACUMULADO 15 16 16 16 14 2 26 - Prazo final para interposição de Recursos do processo de atribuição (docentes)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            23 29 -  Divulgação do horário consolidado e atribuição de aulas do 2º semestre de 2023

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          79 31 - Reunião Geral

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 79

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 07 - Reunião de Gestão

1 2 3 08- Corpus Christi  (Feriado Nacional)

4 5 6 7 8 9 10 09- Recesso Acadêmico 

11 12 13 14 15 16 17 12 a 16 - Semana Internacional da Física 2023

18 19 20 21 22 23 24 12 - PIT - Prazo de entrega (docentes)
25 26 27 28 29 30 21 - Reunião Geral

28 - Reunião Coordenadores de Curso

DIAS 4 4 4 4 4 0 30 - Festa Junina do IFSP

ACUMULADO 19 20 20 20 18 2

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            20

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          99

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 99

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 03 - Fechamento dos diários (Etapa Final)

1 03 - Encerramento do 1º Semestre Letivo

2 3 4 5 6 7 8 05 a 07 - Conselho de Classe

9 10 11 12 13 14 15 09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - LeI Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)

16 17 18 19 20 21 22 10 a 24 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

23 24 25 26 27 28 29

30 31

DIAS 1 0 0 0 0 0

ACUMULADO 20 20 20 20 18 2

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            1

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100

 Dias letivos Outros eventos
 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes Assinatura

Diretor(a)-Geral do Câmpus

ABRIL

MAIO

JUNHO

Av. Jerônimo Figueira da Costa, 3014 - Pozzobon - CEP 15503-110 - Votuporanga - SP. https://vtp.ifsp.edu.br
email: cra.vtp@ifsp.edu.br / telefone: 17 3426-6997

JULHO

O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100 (cem) dias letivos, para os cursos organizados semestralmente, de forma a 
garantir o cumprimento dos 200 (duzentos) dias letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996. Para os cursos 
anuais os duzentos dias letivos devem ser distribuidos no decorrer de todo o ano.

LEGENDA



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 03 a 07 - Primeiro Semestre

1 09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - LeI Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)

2 3 4 5 6 7 8 10 a 24 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

9 10 11 12 13 14 15 25 - Retorno às atividades / Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

16 17 18 19 20 21 22 26 - Início das aulas / Recepção dos alunos

23 24 25 26 27 28 29 10 a 24 - Rematrícula (SUAP)
30 31 25 - Rematrícula: Resultado Final

DIAS 1 0 1 1 1 0

ACUMULADO 1 0 1 1 1 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            4

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          4

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 104

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 07– Recesso Acadêmico

1 2 3 4 5 08 – Aniversário de Votuporanga

6 7 8 9 10 11 12 10 - Reunião de Gestão

13 14 15 16 17 18 19 11 - Entrega dos planos de ensino

20 21 22 23 24 25 26 12 - Sábado letivo (referente à segunda-feira) - Reposição do dia 07/08

27 28 29 30 31 16 - Reunião - Formação NAPNE

19 - Sábado letivo (referente à terça-feira) - Reposição do dia 08/08

DIAS 3 4 5 5 4 2 30 - Reunião de Formação Continuada

ACUMULADO 4 4 6 6 5 2 31 - Divulgação dos componentes curriculares para atribuição (2024/01)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            23

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          27

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 127

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 06 - Reunião de Gestão

1 2 07– Independência do Brasil - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

3 4 5 6 7 8 9 08– Recesso Acadêmico

10 11 12 13 14 15 16 13 - Reunião Geral

17 18 19 20 21 22 23 15 - Data Máxima para Trancamento de Matrícula

24 25 26 27 28 29 30 16 - Sábado letivo (referente à quinta-feira) - Reposição do dia 07/09

19 a 20 - III Simpósio de Inclusão

DIAS 4 4 4 3 4 2 20 - CONCAM - 3ª Reunião Ordinária do Conselho de Campus

ACUMULADO 8 8 10 9 9 4 21 - Aniversário do Câmpus Votuporanga

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21 22 - Atividades alusivas ao aniversário do IFSP / FPA - Prazo de entrega (docentes)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          48 23 - Sábado letivo (referente à sexta-feira) - Reposição do dia 08/09

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 148 27 - Reunião das CEICs

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS (Votuporanga)

CURSOS  (Técnico em Mecânica Concomitante/Subsequente) 
(Semestral)
2º SEMESTRE

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 03 - Encerramento do 3º Bimestre / 04 - Início do 4º Bimestre

1 2 3 4 5 6 7 04 - Reunião de Gestão

8 9 10 11 12 13 14 06 - Fechamento dos diários

15 16 17 18 19 20 21 08 - 18 - Festival Entretodos

22 23 24 25 26 27 28 12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (feriado federal)

29 30 31 13 - Recesso Acadêmico

15 - Dia do Professor –  Decreto Federal nº 52.682, de 14/10/1963

DIAS 5 5 4 3 3 1 16 - Publicação de horário e atribuição de aulas preliminar (coordenação e DAE)

ACUMULADO 13 13 14 12 12 5 16 - 20 - Semana Nacional de Ciência e Tecnologia (SNCT)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21 19 - Conselho de classe - Técnico em Mecânica

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          69 20 - Sarau Federal / Prazo final para interposição de Recursos do processo de atribuição (docentes)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 169 21 - Sábado letivo (referente à quinta-feira) - Reposição do dia 12/10

24 -  Divulgação do horário consolidado e atribuição de aulas do 1º semestre de 2024

28 - Dia do Servidor Público – art. 236 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990 / (feriado federal / ponto facultativo)

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Reunião de Gestão

1 2 3 4 02 - Finados - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

5 6 7 8 9 10 11 03 - Recesso

12 13 14 15 16 17 18 10 - PIT - Prazo de entrega (docentes)

19 20 21 22 23 24 25 11 - Sábado letivo (referente à sexta-feira) - Reposição do dia 03/11

26 27 28 29 30 15 - Proclamação da República- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

20 - Dia Nacional da Consciência Negra (quando compreender feriado no município)

DIAS 4 4 4 4 3 1 21 - Atividades temáticas sobre o dia da Consciência Negra

ACUMULADO 17 17 18 16 15 6 22 - CONCAM - 4ª Reunião Ordinária do Conselho de Campus

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            20

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          89

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 189

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 06 - Reunião de curso (mecânica)

1 2 15 - Encerramento do semestre/ano letivo 

3 4 5 6 7 8 9 16 - Encerramento dos diários (Etapa final)

10 11 12 13 14 15 16 18 - Período para IFA/Reavaliação

17 18 19 20 21 22 23 20 - Conselho de Classe Deliberativo

24 25 26 27 28 29 30 25 - Natal - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

31 23 a 31 - Recesso escolar e administrativo

DIAS 2 2 2 2 3

ACUMULADO 19 19 20 18 18 6

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            11

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 200

LEGENDA
 Dias letivos
 Feriados e recessos Outros eventos

 Férias docentes e discentes 
Identificação do câmpus: nome, endereço, telefone e e-mail para contato Assinatura

Diretor(a)-Geral do Câmpus
Av. Jerônimo Figueira da Costa, 3014 - Pozzobon - CEP 15503-110 - Votuporanga - SP. https://vtp.ifsp.edu.br

email: cra.vtp@ifsp.edu.br / telefone: 17 3426-6997

DEZEMBRO

O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100(cem) dias de forma a garantir o cumprimento dos 200(duzentos) dias 
letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996

OUTUBRO

NOVEMBRO



MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS 

LETIVOS
JAN 0 0 0 0 0 0 0 0
FEV 0 3 3 2 3 3 0 14
MAR 0 4 4 5 5 5 1 24
ABR 0 4 4 4 4 2 0 18
MAI 0 4 5 5 4 4 1 23
JUN 0 4 4 4 4 4 0 20
JUL 0 1 0 0 0 0 0 1

TOTAL 0 20 20 20 20 18 2 100

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS 

LETIVOS
JUL 0 1 0 1 1 1 0 4

AGO 0 3 4 5 5 4 2 23

SET 0 4 4 4 3 4 2 21

OUT 0 5 5 4 3 3 1 21

NOV 0 4 4 4 4 3 1 20

DEZ 0 2 2 2 2 3 0 11

TOTAL 0 19 19 20 18 18 6 100

Dias 
Letivos

1º semestre 100

2º semestre 100

Total Geral 200

DIAS DA SEMANA - 1º semestre

DIAS DA SEMANA - 2º semestre

Assinatura do(a) Diretor(a)-Geral do Câmpus 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS (Votuporanga)

CURSOS  (Técnico em Mecânica Concomitante/Subsequente) 
(Semestral)

QUADRO RESUMO

Av. Jerônimo Figueira da Costa, 3014 - Pozzobon - CEP 15503-110 - Votuporanga - SP. https://vtp.ifsp.edu.br
email: cra.vtp@ifsp.edu.br / telefone: 17 3426-6997

CALENDÁRIO ACADÊMICO 
2023



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01- Dia mundial da paz / Confraternização Universal- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

1 2 3 4 5 6 7 02 a 31 - Férias docentes e discentes (30 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 8 de dezembro de 2010

8 9 10 11 12 13 14 02 a 04 - Solicitação de equivalência de disciplinas (Disciplinas cursadas em outro curso)

15 16 17 18 19 20 21 02 a 09 - Rematrícula: 1ª chamada

22 23 24 25 26 27 28 05 - Resultado das equivalências (SUAP)

29 30 31 10 - Rematrícula: Resultado da 1ª chamada (SUAP)

11 a 16 - Rematrícula: 2ª chamada

17 - Rematrícula: Resultado da 2ª chamada (SUAP)

DIAS 0 0 0 0 0 0 18 - Divulgação das vagas remanescentes (SITE)

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0 18 a 24 - Rematrícula: 3ª chamada / Matrícula em disciplinas de outro curso

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0 31 - Rematrícula: Resultado Final

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 a 17 - Solicitações de Aproveitamento de Estudos

1 2 3 4 01 a 05 - Solicitações de Regime Especial de Dependência

5 6 7 8 9 10 11 01 a 17 - Solicitações de Extraordinário Aproveitamento de Estudos

12 13 14 15 16 17 18 01 a 03 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

19 20 21 22 23 24 25 06 - Início das aulas / Recepção dos alunos

26 27 28 20- Segunda-Feira  de Carnaval (Recesso Acadêmico)

21- Terça-Feira  de Carnaval (Recesso Acadêmico)

DIAS 3 3 2 3 3 0 22- Quarta-Feira  de Carnaval (Recesso Acadêmico)

ACUMULADO 3 3 2 3 3 0 24 - Entrega dos planos de ensino

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            14

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          14

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 14

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Reunião de Gestão

1 2 3 4 03 - Entrega dos Rits (referentes a 2022)

5 6 7 8 9 10 11 15  - Reunião NDEs/Colegiados (Civil, ADS/BSI, Elétrica, Física)

12 13 14 15 16 17 18 18 - Sábado letivo referente a sexta-feira (07/04) - Arduíno Day

19 20 21 22 23 24 25 21 - CONCAM - 1ª Reunião Ordinária do Conselho de Campus
26 27 28 29 30 31 1 22 - Reunião Formação Continuada

23 - Reunião dos Técnicos Administrativos

DIAS 4 4 5 5 5 1 29 - Reunião Geral

ACUMULADO 7 7 7 8 8 1

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            24

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          38

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 38

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS (Votuporanga)

CURSOS  (Superiores: Engenharia Civil, Engenharia Elétrica, Sistemas de Informação, Licenciatura em Física, ADS) 
(Semestrais)
1º SEMESTRE

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 05 - Reunião de Gestão

2 3 4 5 6 7 8 06 - Divulgação dos componentes curriculares para atribuição (2023/02)

9 10 11 12 13 14 15 07– Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093, de 12/09/1995 (feriado federal). 

16 17 18 19 20 21 22 09- Páscoa

23 24 25 26 27 28 29 17 - Data Máxima para Trancamento de Matrícula / Data Máxima para Cancelamento de Disciplinas

30 19 - Reunião - Formação NAPNE - Professores

21 – Tiradentes - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

DIAS 4 4 4 4 2 0 28 - FPA - Prazo de entrega (docentes)

ACUMULADO 11 11 11 12 10 1

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            18

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          56

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 56

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Dia do Trabalho/Dia do Trabalhador - Lei Federal nº 10.607,de 19/12/2002  (feriado federal)

1 2 3 4 5 6 02 a 05 - Semana Esportiva

7 8 9 10 11 12 13 10 - Reunião de Gestão

14 15 16 17 18 19 20 13 - Sábado letivo referente a sexta-feira (21/04)

21 22 23 24 25 26 27 15 a 19 - COTESI

28 29 30 31 17 - Reunião de Formação Continuada

19 - Publicação de horário e atribuição de aulas preliminar (coordenação e DAE)

DIAS 4 5 5 4 4 1 23 - CONCAM - 2ª Reunião Ordinária do Conselho de Campus

ACUMULADO 15 16 16 16 14 2 24  - Reunião NDEs/Colegiados (Civil, ADS/BSI, Elétrica, Física)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            23 26 - Prazo final para interposição de Recursos do processo de atribuição (docentes)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          79 29 -  Divulgação do horário consolidado e atribuição de aulas do 2º semestre de 2023

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 79 31 - Reunião Geral

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 05 a 07 - Semana da Engenharia

1 2 3 07 - Reunião de Gestão

4 5 6 7 8 9 10 08- Corpus Christi  (Feriado Nacional)

11 12 13 14 15 16 17 09- Recesso Acadêmico 

18 19 20 21 22 23 24 12 a 16 - Semana Internacional da Física 2023
25 26 27 28 29 30 12 - PIT - Prazo de entrega (docentes)

21 - Reunião Geral

DIAS 4 4 4 4 4 0 28 - Reunião Coordenadores de Curso

ACUMULADO 19 20 20 20 18 2 30 - Festa Junina do IFSP

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            20

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          99

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 99

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - LeI Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)

1 03 - Encerramento do 1º Semestre Letivo

2 3 4 5 6 7 8 04 a 07 - Período reservado para IFA/Reavaliação e  Conselho de Classe Deliberativo

9 10 11 12 13 14 15 10 a 24 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

DIAS 1 0 0 0 0 0

ACUMULADO 20 20 20 20 18 2

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            1

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100

 Dias letivos Outros eventos
 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes Assinatura

Diretor(a)-Geral do Câmpus
Av. Jerônimo Figueira da Costa, 3014 - Pozzobon - CEP 15503-110 - Votuporanga - SP. https://vtp.ifsp.edu.br

email: cra.vtp@ifsp.edu.br / telefone: 17 3426-6997

JULHO

O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100 (cem) dias letivos, para os cursos organizados semestralmente, de forma a 
garantir o cumprimento dos 200 (duzentos) dias letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996. Para os cursos 
anuais os duzentos dias letivos devem ser distribuidos no decorrer de todo o ano.

LEGENDA

ABRIL

MAIO

JUNHO



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 03 a 07 - Primeiro Semestre

1 09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - LeI Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)

2 3 4 5 6 7 8 10 a 24 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

9 10 11 12 13 14 15 25 - Retorno às atividades / Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

16 17 18 19 20 21 22 26 - Início das aulas / Recepção dos alunos

23 24 25 26 27 28 29 10 a 12 - Solicitação de equivalência de disciplinas (Disciplinas cursadas em outro curso)
30 31 10 a 13 - Rematrícula: 1ª chamada

14 - Resultado das equivalências (SUAP)

DIAS 1 0 1 1 1 0 14 - Rematrícula: Resultado da 1ª chamada (SUAP)

ACUMULADO 1 0 1 1 1 0 15 a 18 - Rematrícula: 2ª chamada

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            4 19 - Rematrícula: Resultado da 2ª chamada (SUAP)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          4 19 - Divulgação das vagas remanescentes (SITE)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 104 20 a 23 - Rematrícula: 3ª chamada / Matrícula em disciplinas de outro curso

25 - Rematrícula: Resultado Final

26/07 a 14/08 - Solicitações de Aproveitamento de Estudos

26 a 31 - Solicitações de Regime Especial de Dependência

26/07 a 14/08 - Solicitações de Extraordinário Aproveitamento de Estudos

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 04 - Colação de Grau (Formandos no 1º semestre)

1 2 3 4 5 07– Recesso Acadêmico

6 7 8 9 10 11 12 08 – Aniversário de Votuporanga

13 14 15 16 17 18 19 10 - Reunião de Gestão

20 21 22 23 24 25 26 11 - Entrega dos planos de ensino

27 28 29 30 31 12 - Sábado letivo (referente à segunda-feira) - Reposição do dia 07/08

16 - Reunião - Formação NAPNE

DIAS 3 4 5 5 4 2 19 - Sábado letivo (referente à terça-feira) - Reposição do dia 08/08

ACUMULADO 4 4 6 6 5 2 23 - Reunião NDEs/Colegiados dos cursos superiores

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            23 30 - Reunião de Formação Continuada

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          27 31 - Divulgação dos componentes curriculares para atribuição (2024/01)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 127

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 06 - Reunião de Gestão

1 2 07– Independência do Brasil - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

3 4 5 6 7 8 9 08– Recesso Acadêmico

10 11 12 13 14 15 16 13 - Reunião Geral

17 18 19 20 21 22 23 15 - Data Máxima para Trancamento de Matrícula / Data Máxima para Cancelamento de Disciplinas

24 25 26 27 28 29 30 16 - Sábado letivo (referente à quinta-feira) - Reposição do dia 07/09

19 a 20 - III Simpósio de Inclusão

DIAS 4 4 4 3 4 2 20 - CONCAM - 3ª Reunião Ordinária do Conselho de Campus

ACUMULADO 8 8 10 9 9 4 21 - Aniversário do Câmpus Votuporanga

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21 22 - Atividades alusivas ao aniversário do IFSP / FPA - Prazo de entrega (docentes)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          48 23 - Sábado letivo (referente à sexta-feira) - Reposição do dia 08/09

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 148

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS (Votuporanga)

CURSOS  (Superiores: Engenharia Civil, Engenharia Elétrica, Sistemas de Informação, Licenciatura em Física, ADS) 
(Semestrais)
2º SEMESTRE

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 04 - Reunião de Gestão

1 2 3 4 5 6 7 08 - 18 - Festival Entretodos

8 9 10 11 12 13 14 12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (feriado federal)

15 16 17 18 19 20 21 13 - Recesso Acadêmico

22 23 24 25 26 27 28 15 - Dia do Professor –  Decreto Federal nº 52.682, de 14/10/1963

29 30 31 16 - Publicação de horário e atribuição de aulas preliminar (coordenação e DAE)

16 - 20 - Semana Nacional de Ciência e Tecnologia (SNCT)

DIAS 5 5 4 3 3 1 20 - Sarau Federal / Prazo final para interposição de Recursos do processo de atribuição (docentes)

ACUMULADO 13 13 14 12 12 5 21 - Sábado letivo (referente à quinta-feira) - Reposição do dia 12/10

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21 24 -  Divulgação do horário consolidado e atribuição de aulas do 1º semestre de 2024

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          69 28 - Dia do Servidor Público – art. 236 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990 / (feriado federal / ponto facultativo)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 169

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Reunião de Gestão

1 2 3 4 02 - Finados - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

5 6 7 8 9 10 11 03 - Recesso

12 13 14 15 16 17 18 08 - Reunião NDEs/Colegiados dos cursos superiores

19 20 21 22 23 24 25 10 - PIT - Prazo de entrega (docentes)

26 27 28 29 30 11 - Sábado letivo (referente à sexta-feira) - Reposição do dia 03/11

15 - Proclamação da República- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

DIAS 4 4 4 4 3 1 20 - Dia Nacional da Consciência Negra (quando compreender feriado no município)

ACUMULADO 17 17 18 16 15 6 21 - Atividades temáticas sobre o dia da Consciência Negra

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            20 22 - CONCAM - 4ª Reunião Ordinária do Conselho de Campus

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          89

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 189

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 15 - Encerramento do semestre/ano letivo 

1 2 16 - Entrega dos diários (Fechamento da Etapa 1)

3 4 5 6 7 8 9 18 a 19 - Período para IFA

10 11 12 13 14 15 16 20 - Colação de grau

17 18 19 20 21 22 23 20 - Data Máxima para entrega dos diários (Fechamento da Etapa Final)

24 25 26 27 28 29 30 25 - Natal - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

31 23 a 31 - Recesso escolar e administrativo

DIAS 2 2 2 2 3 0

ACUMULADO 19 19 20 18 18 6

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            11

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 200

LEGENDA
 Dias letivos
 Feriados e recessos Outros eventos

 Férias docentes e discentes 
Assinatura

Diretor(a)-Geral do Câmpus
Av. Jerônimo Figueira da Costa, 3014 - Pozzobon - CEP 15503-110 - Votuporanga - SP. https://vtp.ifsp.edu.br

email: cra.vtp@ifsp.edu.br / telefone: 17 3426-6997

DEZEMBRO

O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100(cem) dias de forma a garantir o cumprimento dos 200(duzentos) dias 
letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996

OUTUBRO

NOVEMBRO



MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS 

LETIVOS
JAN 0 0 0 0 0 0 0 0
FEV 0 3 3 2 3 3 0 14
MAR 0 4 4 5 5 5 1 24
ABR 0 4 4 4 4 2 0 18
MAI 0 4 5 5 4 4 1 23
JUN 0 4 4 4 4 4 0 20
JUL 0 1 0 0 0 0 0 1

TOTAL 0 20 20 20 20 18 2 100

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS 

LETIVOS
JUL 0 1 0 1 1 1 0 4

AGO 0 3 4 5 5 4 2 23

SET 0 4 4 4 3 4 2 21

OUT 0 5 5 4 3 3 1 21

NOV 0 4 4 4 4 3 1 20

DEZ 0 2 2 2 2 3 0 11

TOTAL 0 19 19 20 18 18 6 100

Dias 
Letivos

1º semestre 100

2º semestre 100

Total Geral 200

DIAS DA SEMANA - 1º semestre

DIAS DA SEMANA - 2º semestre

Assinatura do(a) Diretor(a)-Geral do Câmpus 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS (Votuporanga)

CURSOS  (Superiores: Engenharia Civil, Engenharia Elétrica, Sistemas de Informação, Licenciatura em Física, ADS) 
(semestrais)

QUADRO RESUMO

Av. Jerônimo Figueira da Costa, 3014 - Pozzobon - CEP 15503-110 - Votuporanga - SP. https://vtp.ifsp.edu.br
email: cra.vtp@ifsp.edu.br / telefone: 17 3426-6997

CALENDÁRIO ACADÊMICO 
2023



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01- Dia mundial da paz / Confraternização Universal- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

1 2 3 4 5 6 7 02 a 31 - Férias docentes e discentes (30 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 8 de dezembro de 2010

8 9 10 11 12 13 14 02 a 31 - Rematrícula

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 a 03 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

1 2 3 4 03 - Rematrícula: Resultado

5 6 7 8 9 10 11 09 - Reunião Colegiado Pós

12 13 14 15 16 17 18 13 - Início das aulas / Recepção dos alunos

19 20 21 22 23 24 25 20- Segunda-Feira  de Carnaval (Recesso Acadêmico)

26 27 28 21- Terça-Feira  de Carnaval (Recesso Acadêmico)

22- Quarta-Feira  de Carnaval (Recesso Acadêmico)

DIAS 2 2 1 2 2 0 24 - Entrega dos planos de ensino

ACUMULADO 2 2 1 2 2 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            9

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          9

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 9

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Reunião de Gestão

1 2 3 4 03 - Entrega dos Rits (referentes a 2022)

5 6 7 8 9 10 11 21 - CONCAM - 1ª Reunião Ordinária do Conselho de Campus

12 13 14 15 16 17 18 22 - Reunião Formação Continuada

19 20 21 22 23 24 25 23 - Reunião dos Técnicos Administrativos
26 27 28 29 30 31 1 29 - Reunião Geral

DIAS 4 4 5 5 5 0

ACUMULADO 6 6 6 7 7 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            23

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          32

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 32

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

(Semestral)
1º SEMESTRE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS (Votuporanga)

CALENDÁRIO ACADÊMICO - ESPECIALIZAÇÃO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 05 - Reunião de Gestão

2 3 4 5 6 7 8 06 - Divulgação dos componentes curriculares para atribuição (2023/02)

9 10 11 12 13 14 15 07– Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093, de 12/09/1995 (feriado federal). 

16 17 18 19 20 21 22 09- Páscoa

23 24 25 26 27 28 29 17 - Data Máxima para Trancamento de Matrícula

30 19 - Reunião - Formação NAPNE - Professores

20 - Fechamento dos diários

DIAS 4 4 4 4 2 0 21 – Tiradentes - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

ACUMULADO 10 10 10 11 9 0 28 - FPA - Prazo de entrega (docentes)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            18

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          50

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 50

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Dia do Trabalho/Dia do Trabalhador - Lei Federal nº 10.607,de 19/12/2002  (feriado federal)

1 2 3 4 5 6 02 a 05 - Semana Esportiva

7 8 9 10 11 12 13 10 - Reunião de Gestão

14 15 16 17 18 19 20 15 a 19 - COTESI

21 22 23 24 25 26 27 17 - Reunião de Formação Continuada

28 29 30 31 19 - Publicação de horário e atribuição de aulas preliminar (coordenação e DAE)

23 - CONCAM - 2ª Reunião Ordinária do Conselho de Campus

DIAS 4 5 5 4 4 0 26 - Prazo final para interposição de Recursos do processo de atribuição (docentes)

ACUMULADO 14 15 15 15 13 0 29 -  Divulgação do horário consolidado e atribuição de aulas do 2º semestre de 2023

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            22 31 - Reunião Geral

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          72

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 72

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 07 - Reunião de Gestão

1 2 3 08- Corpus Christi  (Feriado Nacional)

4 5 6 7 8 9 10 09- Recesso Acadêmico 

11 12 13 14 15 16 17 12 a 16 - Semana Internacional da Física 2023

18 19 20 21 22 23 24 12 - PIT - Prazo de entrega (docentes)
25 26 27 28 29 30 21 - Reunião Geral

28 - Reunião Coordenadores de Curso

DIAS 4 4 4 4 4 0 30 - Festa Junina do IFSP

ACUMULADO 18 19 19 19 17 0 30 - Fechamento dos diários (Etapa Final)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            20 30 - Encerramento do 1º Semestre Letivo

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          92

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 92

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - LeI Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)

1 10 a 24 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 18 19 19 19 17 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          92

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 92

 Dias letivos Outros eventos
 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes Assinatura

Diretor(a)-Geral do Câmpus

ABRIL

MAIO

JUNHO

Av. Jerônimo Figueira da Costa, 3014 - Pozzobon - CEP 15503-110 - Votuporanga - SP. https://vtp.ifsp.edu.br
email: cra.vtp@ifsp.edu.br / telefone: 17 3426-6997

JULHO

O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100 (cem) dias letivos, para os cursos organizados semestralmente, de forma a 
garantir o cumprimento dos 200 (duzentos) dias letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996. Para os cursos 
anuais os duzentos dias letivos devem ser distribuidos no decorrer de todo o ano.

LEGENDA



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 03 a 07 - Primeiro Semestre

1 09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - LeI Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)

2 3 4 5 6 7 8 10 a 24 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

9 10 11 12 13 14 15 25 - Retorno às atividades / Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

16 17 18 19 20 21 22 26 - Reunião Colegiado Pós

23 24 25 26 27 28 29 31 - Início das aulas / Recepção dos alunos
30 31 10 a 24 - Rematrícula (SUAP)

25 - Rematrícula: Resultado Final

DIAS 1 0 0 0 0 0

ACUMULADO 1 0 0 0 0 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            1

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          1

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 93

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 07– Recesso Acadêmico

1 2 3 4 5 08 – Aniversário de Votuporanga

6 7 8 9 10 11 12 10 - Reunião de Gestão

13 14 15 16 17 18 19 11 - Entrega dos planos de ensino

20 21 22 23 24 25 26 16 - Reunião - Formação NAPNE

27 28 29 30 31 30 - Reunião de Formação Continuada

31 - Divulgação dos componentes curriculares para atribuição (2024/01)

DIAS 3 4 5 5 4 0

ACUMULADO 4 4 5 5 4 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 114

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 06 - Reunião de Gestão

1 2 07– Independência do Brasil - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

3 4 5 6 7 8 9 08– Recesso Acadêmico

10 11 12 13 14 15 16 13 - Reunião Geral

17 18 19 20 21 22 23 15 - Data Máxima para Trancamento de Matrícula

24 25 26 27 28 29 30 19 a 20 - III Simpósio de Inclusão

20 - CONCAM - 3ª Reunião Ordinária do Conselho de Campus

DIAS 4 4 4 3 4 0 21 - Aniversário do Câmpus Votuporanga

ACUMULADO 8 8 9 8 8 0 22 - Atividades alusivas ao aniversário do IFSP / FPA - Prazo de entrega (docentes)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            19

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          41

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 133

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS (Votuporanga)

CALENDÁRIO ACADÊMICO - ESPECIALIZAÇÃO
(Semestral)
2º SEMESTRE

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 03 - Encerramento do 3º Bimestre / 04 - Início do 4º Bimestre

1 2 3 4 5 6 7 04 - Reunião de Gestão

8 9 10 11 12 13 14 08 - 18 - Festival Entretodos

15 16 17 18 19 20 21 12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (feriado federal)

22 23 24 25 26 27 28 13 - Recesso Acadêmico

29 30 31 15 - Dia do Professor –  Decreto Federal nº 52.682, de 14/10/1963

16 - Publicação de horário e atribuição de aulas preliminar (coordenação e DAE)

DIAS 5 5 4 3 3 1 16 - 20 - Semana Nacional de Ciência e Tecnologia (SNCT)

ACUMULADO 13 13 13 11 11 1 20 - Sarau Federal  / Prazo final para interposição de Recursos do processo de atribuição (docentes)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21 24 -  Divulgação do horário consolidado e atribuição de aulas do 1º semestre de 2024

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          62 28 - Dia do Servidor Público – art. 236 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990 / (feriado federal / ponto facultativo)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 154

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Reunião de Gestão

1 2 3 4 02 - Finados - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

5 6 7 8 9 10 11 03 - Recesso

12 13 14 15 16 17 18 10 - PIT - Prazo de entrega (docentes)

19 20 21 22 23 24 25 15 - Proclamação da República- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

26 27 28 29 30 20 - Dia Nacional da Consciência Negra (quando compreender feriado no município)

21 - Atividades temáticas sobre o dia da Consciência Negra

DIAS 4 4 4 4 3 1 22 - CONCAM - 4ª Reunião Ordinária do Conselho de Campus

ACUMULADO 17 17 17 15 14 2

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            20

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          82

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 174

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 06 - Reunião de curso (mecânica)

1 2 08 - Encerramento do semestre/ano letivo 

3 4 5 6 7 8 9 11 - Encerramento dos diários (Etapa final)

10 11 12 13 14 15 16 13 - Reunião Colegiado da Pós

17 18 19 20 21 22 23 25 - Natal - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

24 25 26 27 28 29 30 23 a 31 - Recesso escolar e administrativo

31

DIAS 2 2 2 2 3

ACUMULADO 19 19 19 17 17 2

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            11

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          93

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 185

LEGENDA
 Dias letivos
 Feriados e recessos Outros eventos

 Férias docentes e discentes 
Identificação do câmpus: nome, endereço, telefone e e-mail para contato Assinatura

Diretor(a)-Geral do Câmpus
Av. Jerônimo Figueira da Costa, 3014 - Pozzobon - CEP 15503-110 - Votuporanga - SP. https://vtp.ifsp.edu.br

email: cra.vtp@ifsp.edu.br / telefone: 17 3426-6997

DEZEMBRO

O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100(cem) dias de forma a garantir o cumprimento dos 200(duzentos) dias 
letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996

OUTUBRO

NOVEMBRO



MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS 

LETIVOS
JAN 0 0 0 0 0 0 0 0
FEV 0 2 2 1 2 2 0 9
MAR 0 4 4 5 5 5 0 23
ABR 0 4 4 4 4 2 0 18
MAI 0 4 5 5 4 4 0 22
JUN 0 4 4 4 4 4 0 20
JUL 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL 0 18 19 19 19 17 0 92

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS 

LETIVOS
JUL 0 1 0 0 0 0 0 1

AGO 0 3 4 5 5 4 0 21

SET 0 4 4 4 3 4 0 19

OUT 0 5 5 4 3 3 1 21

NOV 0 4 4 4 4 3 1 20

DEZ 0 2 2 2 2 3 0 11

TOTAL 0 19 19 19 17 17 2 93

Dias 
Letivos

1º semestre 92

2º semestre 93

Total Geral 185

Assinatura do(a) Diretor(a)-Geral do Câmpus 

DIAS DA SEMANA - 1º semestre

DIAS DA SEMANA - 2º semestre

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS (Votuporanga)

CALENDÁRIO ACADÊMICO - ESPECIALIZAÇÃO
(Semestral)

QUADRO RESUMO

Av. Jerônimo Figueira da Costa, 3014 - Pozzobon - CEP 15503-110 - Votuporanga - SP. https://vtp.ifsp.edu.br
email: cra.vtp@ifsp.edu.br / telefone: 17 3426-6997

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023


